& crebro, & ministri paulatim exequant q̄si p̄tra eū turbati. ¶ **Quintum.** An uero iudex possit rei p̄mittere uitā si sp̄ote fateat, cum sit infamatus & p̄ indicia facti & testes dephensus, nihilq; desit nisi ut crimen suo ore fateat, sunt opiniōes: quibusdā putātibus q̄ sic, mō p̄petuo carceri macerādus deputeat, mō plene detegat sua & aliena aliis similiter q̄ sic, si carceri deputeat ad ips, sed post ei⁹ interuallū iterum fateat aliis similiter q̄ sic, sed substituat alius q̄ interimat. Mihi v̄i q̄ absolute possit: cū adhuc nō possit iuris eq̄tate inferre mortē: q̄a p̄fessio nō intercessit. An uero debeat, ḡnalis regula dari nequit: certū tñ est hoc mō sepe ueritatē elusisse, & multos eē q̄ ueritatē faterent nisi timor mortis intercessisset. ¶ **Sextum.** Si uero nec sic h̄i p̄t ueritas q̄sita, q̄ōnes modis usitatis, nō aliter: & inter q̄ōnandū de articulis iterroget, a leuioribus inchoādo: & totum notarius in processu scribat, & quō torqueat, & de quibus iterrogatur, & quid m̄deat. Et quidē si p̄ tormenta fateat, ad aliū locū ducatur ubi iterum ueritatē recognoscat: si uero minime fatetur, terreat p̄positis aliis tormētoꝝ ḡnibus: q̄d si nō iuuat, scia ad tormenta cōtinuanda pro alia die (non. n. p̄nt iterari nisi ex nouis indicis) feratur in hunc modū. Et nos prefatus iudex ut supra, assignamus tibi tali, diem talem ad continuandū q̄ōnes, ut a tuo ore proprio ueritas oriatur. Et totum ponatur in processu a notario. Interim adhortetur ad fatendum: nec solus relinquatur: quia si diabolus eū deserere aut uult aut cogitur a deo, eum ut sibi ipsi manus inferat sollicitabit.

¶ **Punctum undecimū.** Quonā autē modo sint cōtinuanda tormenta, & de cautelis iudicis, multis dictis enodabimus. ¶ **Primū.** Sicut uarie sunt delatoꝝ qualitates, ita & modos interrogandi & cautelas iudicium oportet esse uarias: nec una regula dari p̄t, nec expedit: q̄a facilius filii tenebræ ac si perditionis sue laqueū euitarent: vñ si taciturnitatis maleficiū uestigare curat, aduertat an corā eo lachrimare delatus possit: hoc. n. pro certo p̄pertū est, q̄ q̄ maleficus aut malefica est, et si p̄iuret ut lachrimet nō poterit: q̄q̄ uoces gemētis dabit, & sputo genas & oculos liniet: ut fleuisse uideatur. Modus at̄ adiurādi ad ueras lachrimas & ad eas cohibēdas hic uel p̄similis est. Coniuro te p̄ amorosas lachrimas a dño n̄o iesu xp̄o in cruce pro mundi salute fusas, ac per lachrimas ardētissimas

ipſius glorioſe uirginis marie matris ſuper uulnera eius hora ueſp  
tina emiſſas, & per lachrimas omnes olim ſanctorum & electorū  
omnium, a quorū oculis iam deus omnem lachrimam abſter  
ſit: ut quatenus innoxia ſis lachrimas effundas, alioquin nullo mo  
do poſſis effundere, in nomine patris &c. Experientia docuit quā  
to plus noxie coniurantur, tanto ſicciores effici: quō ſingere conan  
tur. A libi autem a preſentia iudicis & extra locum tormentorum,  
coram cuſtodibus flere poſſunt. Cauſa uero eius rei putatur nobili  
tas doni lachrimarū in penitētibus: quod diabolus ſumme odit,  
& pro uiribus impedit, ut finalis impnīa inducatur: aut quia facile  
malifica lachrimans, emollitis uiſceribus penitere poſſet. Quod ſi  
permittente deo aſtutia diaboli lachrimas a noxia excuteret: dico  
eiufmodi non excedere terminos probabilis coniecture, nec ſuper  
his iudicium abſolutionis aut condemnationis eſſe fundandum.  
Secundum. Cautela ſecunda ſēper obſeruanda a iudice & aſſeffori  
bus. Caueant ne ſe tangi maxime ad nudum maxime iuncturarū  
permittant: armati uero ſemper ſigno crucis ferant potius ſecum  
ſal exorcizatum, palmas & herbas benedictas, & ceram itidem be  
nedictam, ſimul omnibus inuolutis: ſunt enim efficacia: ut ex ec  
cleſie conſuetudine & ſtrigimagarum testimoniis conſtat. In mo  
nedum a tactu, ſed etiam ab auditu & uiſu talium, eſſet cauendum  
pro uiribus: quia & per uerba & uiſum coopante diabolo eas poſ  
ſe maleficiis afficere compertum eſt. Tertium. Cautela tertia. Abra  
dantur omnes delatorum pilis: in eis. n. ſicut & in ueſtibus interdū  
pro maleficio taciturnitatis ſcripturas aut alligaturas celant: immo  
interdum in locis ſecretiſſimis non ſcribendis nec nominandis,  
immo interdum inter cutim & carnē. Et quō demon haud dubio  
eiufmodi taciturnitatem per ſe poſſet inducere: amen eiufmodi al  
ligaturis & ſcripturis utitur, ad maiorem animarum perditionem  
& offenſam diuinitatis: quum iſta per neceſ puerorū maxime non  
renatorum & mille crimina procurentur. Nota uero taciturnitatē  
in queſtionibus ex trib⁹ emergere: primo ex naturali duricia cor  
dis: ſicut in quibusdam ex mollicie ſaſſio adeo eſt facilis ut etiam  
non admiſſa fateantur. Secundo ex maleficio apud delatorum reten  
to: unde in diocēſi ratiſponen. quidā heretici damnati illeſi i igne  
manſerunt, & ruruſ adiudicati ſubmeſſioni idem fuit: indiſto au

tem triduo ieiunio omni populo, cui dā innotuit q̄ in certo cor-  
poris loco sub cute erat maleficium: quo sublato statim incendio  
perierunt. Tertio ex maleficio aliorum quantuncq; distantium  
sicut in isybruch quedam malefica se iactare solebat, q̄ si uel mini-  
mum filium uestis cuiuscunq; detenti haberet, id posset efficere ut  
mori potius q̄ fateri posset. Quartū. Cautela quarta. Vbi uero eius  
modi rasura foret horrida, nonnulli inquisitores cōtra taciturnita-  
tem hoc utuntur remedio. A brasis capillis, ciph<sup>9</sup> aque benedictē  
cum guttula benedictē cere infusa, ieiunio stomacho sancta trini-  
tate iuocata ter potus delato ministretur. An uero omnibus reme-  
diis cessantibus licitum esset diuinatrices inuocare pro soluendis  
maleficiis: quidam absolute negando respondent. Ego uero disti-  
guo: quia aliud est per diuinos inuocare demones, aliud inuocare  
ipso diuinos ad ea que sua uirtute possunt: non scilicet ut demo-  
nes iuocent, sed ut sua propria notitia & uirtute utantur. Quod il-  
licitum non puto: etiam si quid alias per demonē sciuisent, & nō  
ideo quia nunc me instante inuocant: sicuti licite ad febrē quar-  
tanam pellendam naturali actiuo uterer: puta pulueribus herbe ca-  
medris (que italicē callamandrina nuncupatur) mixtis uino bo-  
no albo, potato in hora accedentis parocissimi, etiam si alias id de-  
mon reuelasset, modo id me instante non fecerit. Primo ergo iu-  
dex utatur propria uirtute: deinde uirtute aliorū & consilio ēt ma-  
lorum, nec non sanctorū etiam uiuentium: tandem ad deum con-  
fugiat etiam indicta oratione & ieiunio: ut prouideat rei sue eo  
modo quo sue bonitati & sapientiē congruit: iuxta illud. 2. para.  
20. cum ignoramus quid agere debeamus, hoc solum habemus  
residui, ut oculos nostros dirigamus ad te.

¶ Punctum ultimum. Vltimam uero interrogationē delati non  
nullis dictis explicare oportet. Primum. Sacratioribus diebus ho-  
ra missarum cum rebus & uerbis sacris, maximeq; septem a chri-  
sto i cruce prolatis, in scedula scriptis: & ut nonnulli scribunt cum  
longitudine corporis christi benedict a si haberi potest, qua malefi-  
ca cīgatur. & sanctorum reliquiis, iude x aqua benedicta in porum  
exhibita, delatum iterū questionandū aggrediatur: continue hor-  
tando & dicti testium sine nomine legendo, ac dicendo: ecce per  
testes conuictus es; & si testes id uellent, interroget an fateri uelit

si testes in faciem deponant:quo annuente id fiat, si forte uel sic  
rubore aliquid diceret. Et ultimo eo stante in negatiua, interroga-  
bit an pro sua innocentia iudicium ferri candentis subire uelit:quod  
si annuerit (ut libenter faciunt, putantes quod a demone iuuabuntur)  
erit signum quod sit uere maleficus: & replicabit iudex, qua temerita-  
te tali periculo se submittat: nec illud patietur, sicut nec licet. Secū-  
dum. Si uero in negatiua perstiterit, his cautelis iudex utetur. Pri-  
ma. Carceri ad custodiam bene tñ munito tradetur: nullo autē mo-  
do eum sub fideiussione relaxet: quia nunquā haberetur ueritas: sed  
in dies peior efficeretur: sed id procuret ut in cibo & potu humane  
tractetur: deinde submittat honestos & tutos, qui de impertinēti-  
bus loquentes tandem se exhibeant mediatores, promittendo quod  
iudex gratiam faciet: & idem etiā tandem faciat iudex: caute tamē  
loquendo, intelligendo sibi uel reipublice: & notarius omnia scri-  
bat uerba, & qua intentione sint dicta, prius edoctus a iudice. Se-  
cunda. Siqua complices examinati deposuissent ad propositum  
aut si qua instrumenta uel unguenta uel pixides ex domo eius ha-  
buerit: de singulis diligenter interroget, ad quem usum &c. Tertia  
Procuret iudex sibi fidum, & malefico non ingratum, qui collo-  
quatur, ac tandem cātus temporis tarditatem remaneat cum eo no-  
te: & si fieri posset, esset de complicibus cōfessis: foris autem sint  
qui explorent & uerba audiant, & si opus fuerit cōscribant. Quar-  
ta. Si quando incipiat cōfiteri, nulla ratione uel pacto uel hora iu-  
dex confessionem dimidiet, donec principalia excipiat: interrup-  
tio enim multotiens ad uomitum reducit. Et post nocumenta il-  
lata interroget iudex de succubo uel incubo, & tempore negatē  
fidei, & quando cū incubo coiuerit. Hec enim non nisi dictis aliis  
fatentur. Quinta. Si predicta omnia non iuuent: ubi fieri potest in  
castro aliquo recludatur in carcere: & post dies aliquot, castellan<sup>us</sup>  
se recessurum fingat ad partes distantes: & honesti uiri uel femine  
intranses adiutorium spondeant, modo eos de certis expe-  
rimentis informet: puta super grandine concitanda,  
uel de carnalibus cum incubis & eiusmodi. Eo ta-  
men casu quo omnia deficerent uel omnia  
fateretur: quid agendū sit iudici p sen-  
tentia, iam dicere aggtediamur.

**S**entētiās pro terminatione processus i strigimagas  
uario modo ferri. Capitulum quartum.

Via uero iam ostensum est processus quonam modo  
cōtinuetur: nunc quomodo per sententiam claudatur  
multis punctis ostendemus.

**P**unctum primum. Iudicium ferri candentis, aque  
bullientis & duelli, quicquid sit de seculari iudice ( qui tamen in  
heresi maleficarum crimine .f. ex ecclesiastico & ciuili mixto. i. he  
resi & maleficio non potest sententiarē: ut inquisitionis eo. titu. §.  
prohibem<sup>9</sup> li. 6. ) ecclesiasticus iudex nō exercet. 2. q. 5. monarchiā  
item ibi ca. quod sanctorum. Vnde his missis aut in conuictū aut  
in sponte cōfessum sententia ferenda est: per aug. 2. q. 1. ca. 1. ¶ Que  
sententia triplex est: ut ibi dicit glo. sum. Prima est interloquu  
toria: que apud ray. dicitur q̄ non est sup̄ principali, sed super aliis  
questionibus emergentibus inter principium & finē cāe: ut de te  
ste repellendo uel dilatione danda uel non, & eiusmodi. Sic dicta  
q̄ inter principiū & finē cāe iudex ea; loquitur uel dicit: aut certe  
quia iter partes sine scripture sollemnitate proferat: de sen. & re iudi  
quod ad: q̄q̄ prolata scribitur. de proba. qm̄. Scda est diffinitiuā,  
que ea est qua principalis cā finitur. ff. de re iudi. l. 1. Tertia est sen  
tentia p̄cepti: & ea est q̄ maior minori p̄cipit sine cāe cognitione:  
de qua in. d. glo. & ff. qd̄ me. ca. l. ultima. Sed ista tertia omissa de  
p̄ria & de scda p̄cipue intēdimus. P̄ria at̄ & precipua. i. diffinitiuā  
si lata fuerit iuris ordine p̄termisso nulla est. 2. q. 6. si qn̄. §. diffini  
tiua. Qd̄ de eo ordine s̄m glo. ubi supra intelligit, q̄ de substātia  
iudiciō; est: ut .f. fiat litis cōtestatio, & testes legitime recipiātur:  
nō aut̄ de eo ordine q̄ de iudiciō; substātia nō est: ut q̄ sn̄ia nō  
ferat̄ sub cōditioe, ut prius nō pronunciet̄ de p̄prietate q̄ de pos  
sessione: q̄ si nō seruent, sn̄ia tñ tenet. 2. q. 6. anteriorē. §. biduū. In  
cā tñ strigimagas; qa est cā fidei, & crimē heresis l; mixtū, proce  
ditur sūmarie simpliciter & de plano: ut supra dictū & declaratū  
est: & semp̄ debet inquisitor & iudex in uidēdo merita p̄cessus &  
sn̄ia ferenda, adhibere peritos oīm facultatum pro uiribus. Pro  
ferri aut̄ debet a iudice: non ab alio: alioquin non tenet: item in  
loco publico & honesto, & sedēdo. 3. q. 3. inducie. §. spaciū: & simi  
liter de die, nō in tenebris; & sic de multis que ibi notātur. **Hic ta**

men fertur si iudici placet et diebus feriatis: quod ibi prohibetur  
& similiter sine scriptura: quum s<sup>m</sup> io. an. multoties sine scriptu-  
ra teneat, maxime ubi est consuetudo loci uel fori. di. xi. consue-  
tudinis. Iudex etiam si est eps, per alium sententiam recitare po-  
test: instar illustrium. Lata autem sententia licet in actionibus cri-  
minalibus exequutio non sit differenda. 2. q. 1. sicut: fallit tamē in  
multis casibus: e quibus pro ista causa duos elicio: primus est si la-  
ta est in mulierem pregnantē: quia partus expectatur. ff. de re iudi.  
l. pregnantis: secundus cū is qui crimen cōfessus est postea negat:  
quod intellige si fuit confessus solum in loco torture uel carceris:  
nō aliter: de quo uide. C. de custo. re. l. 2. Si autē est facta sponte in li-  
bertate nō metu, nō est audiēda: alioquin quilibet uicinus patibu-  
lo se pro uoto liberaret ad tempus, & totiens quotiēs. Quod no-  
ta: quia nunc rome ubi est malorū oīum suffragiū, quidā hac ratio-  
ne hereticum tuentur, qui confessionem spontaneā multotiens fa-  
ctam reuocauit: sicut auxilio alicuius cardinalis.